MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 25/2021

Dispõe sobre chamada
pública para aquisição de
acervo bibliográfico para
atendimento da pesquisa
no IFMG-Campus Betim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29,
torna público o presente edital, cujo objetivo é o levantamento de títulos de acervo
bibliográfico a serem adquiridos para atendimento das atividades de pesquisa no
IFMG-Campus Betim.

CONSIDERANDO:
A Instrução Normativa PRPPG/IFMG nº 1 de 12 de março de 2021, que dispõe
sobre procedimentos para execução dos recursos orçamentários destinados ao
financiamento da Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG (0776492).
O PTA 2021 do Campus Betim (0781811).

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O presente edital visa ao levantamento de títulos a serem adquiridos para
compor o acervo da Biblioteca do IFMG-Campus Betim com a finalidade de apoiar
o desenvolvimento de pesquisas.
1.2 Serão adquiridos somente títulos indisponíveis na biblioteca do Campus Betim e
que atendam aos critérios deste edital.

2. DOS CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE
2.1 Do Livro:

a) Título inexistente no acervo da biblioteca do campus;
b) Título relacionado ao desenvolvimento de pesquisas de servidores e de
grupos de pesquisa do IFMG-Campus Betim.
c) Título Nacional ou importado, preferencialmente das editoras referenciadas
no Anexo I;
d) Ser passível de aquisição via Atas de Registro de Preço 72/2020/RER e
73/2020/RER;
e) Valor máximo por exemplar: R$600,00 (seiscentos reais).

3. DA LIMITAÇÃO DO NÚMERO DE PROPOSTAS

Boletim de Serviço Eletrônico em
17/06/2021

Edital 25 (0872962)         SEI 23792.000607/2021-59 / pg. 1

3.1 Cada proponente poderá apresentar até 03 sugestões de títulos;

4. DOS RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os recursos financeiros deste edital são oriundos da matriz orçamentária do
IFMG no valor total de R$ R$ 3.627,00 (três mil seiscentos e vinte e sete reais).

5. DO ENCAMINHAMENTO DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA
5.1 A solicitação de compra de acervo será registrada via formulário eletrônico
(https://forms.gle/AXqFGgd6BPzpc743A) e deverá conter os seguintes dados:

1. ISBN.
2. Autor.
3. Título.
4. Edição.
5. Editora.
6. Valor estimado.
7. Indicação de um link de venda do livro para conferência do valor estimado.
8. Área do conhecimento do CNPq em que o livro se insere.
9. Justificativa (citar qual projeto está relacionado com a solicitação, e/ou o

grupo de pesquisa afetado, a área do CNPq de atuação da/o solicitante, as
publicações anteriores da/o servidor(a) e as/os pesquisadores atendidos)

6. DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS
6.1 As solicitações serão avaliadas pela Seção de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação e pela Seção de Gestão de Informação, levando em consideração os
critérios descritos no item 2 deste edital.
6.2 Haverá classificação das propostas somente se o valor total das solicitações for
superior ao limite orçamentário para essa aquisição.
6.3 Nesse caso, será nomeada comissão para classificação das propostas, de
acordo com os seguintes critérios:
Critérios Pontuação Observação

O título tem relação com um projeto de
pesquisa desenvolvido no IFMG-Campus
Betim?

10 pts
(projeto
desenvolvido);

5 pts (projeto
submetido);

O título tem relação com trabalho(s)
publicado(s) pelo(a) pesquisador(a)? 5 pts comparação a partir das Áreas CNPq

O título atende a mais de um(a)
pesquisador(a) ou atende a um grupo
de pesquisa?

10 pts
a partir das análise da justificativa e da
solicitação do mesmo título por diferentes
pesquisadores

6.4 Caso o número de solicitações registradas seja inferior ao valor disponível para
este edital, a indicação de novos títulos será realizada pela Seção de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação e pela Seção de Gestão de Informação.

Edital 25 (0872962)         SEI 23792.000607/2021-59 / pg. 2

https://forms.gle/AXqFGgd6BPzpc743A

7. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS
7.1 A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo
ou em parte, inclusive quanto aos recursos a ele alocados, por decisão unilateral
do IFMG-Campus Betim, por motivo de interesse público ou por exigência legal,
sem que isso implique direitos à indenização ou reclamação de qualquer natureza;
7.2 A Seção de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG-Campus Betim
reserva-se o direito de resolver casos omissos e situações não previstas no
presente edital;
7.3 Havendo disponibilidade de recursos orçamentários o valor global deste edital
poderá ser ampliado mediante novos empenhos;
7.4 Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser obtidos por correio
eletrônico enviado ao endereço pesquisa.betim@ifmg.edu.br.

8. CRONOGRAMA

Etapa Data

Prazo final para preenchimento do formulário 30/06/2021

Divulgação da lista de livros solicitados até 06/07/2021

Divulgação dos livros a serem adquiridos até 12/08/2021

Betim, 17 de junho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes,
Diretor(a) Geral, em 17/06/2021, às 16:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0872962 e o código CRC 5A1D4AC6.

23792.000607/2021-59 0872962v1

Edital 25 (0872962)         SEI 23792.000607/2021-59 / pg. 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 25/2021
ANEXO I - LISTA DE EDITORAS

Editora Site
Academic Press https://www.elsevier.com
Alta Books https://www.altabooks.com.br
Artliber https://artliber.com.br
Atlas https://www.grupogen.com.br
Berlendis & Vertecchia http://www.berlendis.com
Blucher https://www.blucher.com.br
Bookman https://loja.grupoa.com.br
Brasiliense http://www.editorabrasiliense.com.br
Brasport http://www.brasport.com.br
Butterworth-Heine https://www.elsevier.com
Cambridge University Press https://www.cambridge.org
Cengage Learning https://www.cengage.com.br
Ciência Moderna https://www.lcm.com.br
Companhia das letras https://www.companhiadasletras.com.br
Contexto https://www.editoracontexto.com.br
CRC Press https://www.routledge.com
Editora da UNICAMP https://editoraunicamp.com.br
EDUCS https://www.ucs.br
EDUSP https://www.edusp.com.br
Elsevier https://www.elsevier.com
Érica https://www.editoraerica.com.br
Falconi https://www.editorafalconi.com
FCA https://www.fca.pt
Fórum http://loja.editoraforum.com.br
Freitas Bastos https://www.freitasbastos.com
Interciência https://www.editorainterciencia.com.br
Intersaberes https://livrariaintersaberes.com.br
Intrínseca https://www.intrinseca.com.br
John Wiley https://www.wiley.com
Jorge Zahar Editor https://www.companhiadasletras.com.br
Lamparina http://www.lamparina.com.br
Leud https://leudeditora.com.br/produto

Anexo Edital CBT-IFMG 0873065         SEI 23792.000607/2021-59 / pg. 4

https://www.elsevier.com/
https://www.altabooks.com.br/
https://artliber.com.br/
https://www.grupogen.com.br/
http://www.berlendis.com/
https://www.blucher.com.br/
https://loja.grupoa.com.br/
http://www.editorabrasiliense.com.br/
http://www.brasport.com.br/
https://www.elsevier.com/
https://www.cambridge.org/
https://www.cengage.com.br/
https://www.lcm.com.br/
https://www.companhiadasletras.com.br/
https://www.editoracontexto.com.br/
https://www.routledge.com/
https://editoraunicamp.com.br/
https://www.ucs.br/
https://www.edusp.com.br/
https://www.elsevier.com/
https://www.editoraerica.com.br/
https://www.editorafalconi.com/
https://www.fca.pt/
http://loja.editoraforum.com.br/
https://www.freitasbastos.com/
https://www.editorainterciencia.com.br/
https://livrariaintersaberes.com.br/
https://www.intrinseca.com.br/
https://www.wiley.com/
https://www.companhiadasletras.com.br/
http://www.lamparina.com.br/
https://leudeditora.com.br/produto

Leya https://www3.livrariacultura.com.br
LT https://www.editoralt.com.br
LTC https://www.grupogen.com.br
Macmillan https://www.macmillanenglish.com
Manole https://www.manole.com.br
Martins Fontes https://www.martinsfontespaulista.com.br
McGraw-Hill https://www.mheducation.com
Newnes https://www.elsevier.com
Novatec Editora https://novatec.com.br
Oficina de Textos https://www.ofitexto.com.br
Oxford University Press https://global.oup.com
Papirus http://www.papirus.com.br
Parábola Editorial https://www.parabolaeditorial.com.br
Paz e Terra https://www.record.com.br
Pearson https://loja.grupoa.com.br
Prentice Hall https://www.pearson.com
Rideel https://www.editorarideel.com.br
Saraiva https://www.editoradodireito.com.br
Springer https://www.springer.com
Thieme Revinter https://www.thiemerevinter.com.br
Thomson Heinle https://profesores.cengage.com.br
Vozes https://www.livrariavozes.com.br
Wiley https://www.wiley.com
Woodhead Publishing https://www.elsevier.com
World Scientific Publishing https://www.worldscientific.com

Betim, 17 de junho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes,
Diretor(a) Geral, em 17/06/2021, às 16:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0873065 e o código CRC E9892D6B.

23792.000607/2021-59 0873065v1

Anexo Edital CBT-IFMG 0873065         SEI 23792.000607/2021-59 / pg. 5

https://www3.livrariacultura.com.br/
https://www.editoralt.com.br/
https://www.grupogen.com.br/
https://www.macmillanenglish.com/
https://www.manole.com.br/
https://www.martinsfontespaulista.com.br/
https://www.mheducation.com/
https://www.elsevier.com/
https://novatec.com.br/
https://www.ofitexto.com.br/
https://global.oup.com/
http://www.papirus.com.br/
https://www.parabolaeditorial.com.br/
https://www.record.com.br/
https://loja.grupoa.com.br/
https://www.pearson.com/
https://www.editorarideel.com.br/
https://www.editoradodireito.com.br/
https://www.springer.com/
https://www.thiemerevinter.com.br/
https://profesores.cengage.com.br/
https://www.livrariavozes.com.br/
https://www.wiley.com/
https://www.elsevier.com/
https://www.worldscientific.com/

	Edital 25 (0872962)
	Anexo Edital CBT-IFMG 0873065